συνίθοντος ἀσφαλείας¹²⁾ Τὴν ιονδικάτον σόλουν λέγει
παρέζωμι, διὰ τὸν κανόνα τὸν λέγοντα, νεμοι sine satis-
factione defensor idoneus intelligitur¹³⁾. καὶ πρόδηλος
ἔστιν ὁ κανόν, ομοίωσαι δὲ τὸ ίδιον, ὅτι καὶ νέον πατέρος
δεφενδεῖναν ἀπαιτεῖται τὴν ιονδικαῖον.

Ἐγώητος· αὐτεξούσιον χρὴ θεματίου τὸν νέον τὸν θέ-
λοντα δεφενδεῖναι τὸν πατέρα, ἡ καὶ ὑπεξόντοι παῖδες δύ-

Observa, tutores et curatores actionum, quae pupillis et adultis competunt, dominos fieri per litis contestationem, eosque quasi dominos factos, et sibi proprias redentes actiones, post litis contestationem procuratorem dare posse. Haec vero constitutio verbotenus repetitur lib. 5. tit. 61. ordine prima; quippe illustres Codicis compilatores ob commodiorem sanctionis lectionem et hoc et illo tit. recte eam locarunt.

LXXXVI. Liceat omnibus sollemni praestita sa-
tisdatione, etiam sine mandato reum patrem defendere: et unusquisque paternam actionem exerceat etiam C. II. 12. in
citra mandatum. Minores autem alienam defensionem
suscipientes repellantur, nisi eum, qui absens quasi
contumax condemnationem passurus sit, defendant.

SCHOLIUM.

Quaere cap. 39. et lib. 12. tit. 3. cap. ult.

exerceat] Quaere cap. 35. them. 1.

repellantur] Observa hoc, quia indistincte dictum est cap. 51.

quasi contumax] Quaere them. ult. cap. 39.

THEODORI.

Quilibet, sollemni praestita satisdatione, reum defendere potest. Nam, ut ait Novella, defensio non intelligitur, nulla praestita satisdatione. Filius absque mandato patrem suum defendit. De marito dicit const. 21. huius tit. eum uxorem suam citra mandatum defendere.

TALELAEI.

Patrem absentem filius defendere voluit: sed adver-
sarii huic filii defensioni obiecerunt, tum quod patris
mandato non esset instructus, tum quod minor XXV
annis esset. Non admissa igitur filii defensione, absens
pater condemnatus est, et preces hac de re obtulit Imperatori, qui ipsi in huic modum rescripsit: Exigendi a
filio tuo mandati, qui se defensioni tuae obtulit, dupli-
cem ob rationem necessitas non fuit: et quod defendere qui vult absentem potest, sive extraneus, sive li-
bertus eius sit, satisdans tamen de iudicato solvendo
pro defensione sua; et quod filius etiam sponte patris
nomine agens, mandatum probare non cogitur. Si igitur
agere potest citra mandatum, multo magis absentem
patrem defendet, etiam absque mandato. Hactenus qui-
dem constitutio adversus eos tractavit, qui mandati ex-
ceptionem inquirebant. Restat, ut de aetate obiecta dicat: si ob id, quod necum legitimam aetatem comple-
vit, iudex eum a defensione repulit, nihil iniusti fe-
cit. Neque enim idoneus est ad defendantum, quoniam,
si victus est, facile petit in integrum restitutionem. Sed
multo, ait, iustius fuit, huiusmodi defensorem admittere,
quam absentem indefensum relinquere, et quasi contu-
macem gravissima condemnatione afficere. Atque hisce
traditur vis textus ad verbum versi, sive sensus constitu-
tionis.